中酒协[2018]37号

关于 2018 年中国技能大赛——首届全国果露酒

品酒职业技能竞赛的补充通知

各省、自治区、直辖市酿酒工业（酒业）协会、财贸轻纺烟草（轻

工、轻纺）工会：

《关于举办 2018 年中国技能大赛——首届全国果露酒品酒

职业技能竞赛的通知》（中酒协[2018]   号）已经正式下发，为

做好竞赛准备工作，为各地区初赛组织提供支持，现将竞赛通知

内未能详细表述的相关事项做出如下补充通知：

 一、“首届全国果露酒品酒职业技能竞赛”组织委员会名单

竞赛通知中组织委员会名单只列出了部分人员，本通知中公

示本次竞赛组织委员会全部人员名单。（详见附件 1）

二、奖励办法

为鼓励行业技术人员学习积极性，对在全国决赛中获得第 1-

30名的选手授予“全国酿酒行业技术能手”荣誉证书。

三、优秀组织奖评选条件

详见附件 2。

四、参赛人员范围

全国果露酒行业从事果露酒品评工作的人员

五、参加决赛选手的条件

（一）具有良好的思想政治素质，诚实守信，遵纪守法。

（二）具有良好的职业道德，爱岗敬业，勇于实践创新。

（三）目前从事果露酒品评技术工作。

（四）已具有二级以上果露酒《品酒师》国家职业资格及中

国酒业协会 2018 届国家级果露酒品酒委员资格的人员可直接报

名参加决赛。

（五）不具备第四条中资格的选手须参加各省（区、市）初

赛，成绩优异的按分配名额，由各省（区、市）推荐参加决赛。

六、选手名额分配及报名办法

1、无“二级或一级果露酒《品酒师》”国家职业资格及“中

国酒业协会 2018 届国家级果露酒品酒委员”资格的人员须参加

初赛，成绩优异的按分配名额参加决赛。分配原则按各省（区、

市）果露酒企业数量及产量进行分配，不包括直接参加全国决赛

的选手人数。

“2018年中国技能大赛——首届全国果露酒品酒职业技能竞

赛”经初赛选拔参加决赛选手名额分配表见附件 3。

2、报名办法。经初赛推荐参加全国决赛的选手和直接参加全

国决赛的选手，填写报名表经省（区、市）酿酒工业（酒业）协

会和产业工会审核推荐，于 8月 1日前报送组委会办公室。

希望各省（自治区、直辖市）接到通知后，参照实施方案组

织报名和参赛工作，迅速、广泛地发动果露酒生产企业参加这次

活动。通过开展岗位培训、技术练兵、技能竞赛、职业技能鉴定

等，引导和带动行业广大职工钻研技术业务，立志岗位成才，推

进果露酒行业建立和完善促进技术工人成长的长效机制。各省

（自治区、直辖市）要及时将组织企业参赛及省初赛工作的情况

报竞赛组委会办公室，确保全国决赛如期顺利进行。

附件：

1、“首届全国果露酒品酒职业技能竞赛”组织委员会名单

2、优秀组织奖评选条件

3、经初赛选拔参加决赛选手名额分配表

4、“2018年中国技能大赛——首届全国果露酒品酒职业技能

竞赛”选手报名表

5、“2018年中国技能大赛——首届全国果露酒品酒职业技能

竞赛决赛” 决赛选手推荐报名表

首届全国果露酒品酒职业技能竞赛组委会

（中国酒业协会代章）

2018 年 7 月 3日

附件 1

“首届全国果露酒品酒职业技能竞赛”

组织委员会名单

名誉主任 张崇和 中国轻工业联合会会长

主    任 王延才 中国酒业协会理事长

副 主 任 袁  芳 中国就业培训技术指导中心副主任

 王双清 中国财贸轻纺烟草工会副主席

 刘素文 中国轻工业职业技能鉴定指导中心主任

 王  琦 中国酒业协会常务副理事长

 刘秀华 中国酒业协会副理事长

委    员 郭  奎 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长

 严  红 中国财贸轻纺烟草工会副巡视员

 孟  琪 中国轻工业职业技能鉴定指导中心副主任

 毛  雪  中国酒业协会培训部副主任

办 公 室 杨栋国 中国财贸轻纺烟草工会

 毛  雪  中国酒业协会培训部

 王淡兮 中国酒业协会果露酒分会

评审组组长 王  琦 中国酒业协会常务副理事长

副 组 长 火兴三 中国酒业协会果露酒分会

 兰  余 中国酒业协会果露酒技术委员会副主任

成    员 张葆春 中国酒业协会果露酒技术委员会执行主任

 刘胜华 中国酒业协会果露酒技术委员会执行主任

 林  红 中国酒业协会果露酒技术委员会执行主任

 王凤仙 中国酒业协会果露酒技术委员会委员

 郭  宾 中国酒业协会果露酒特邀评委

 雷良波 中国酒业协会国家级评酒委员

 陈富春 海南椰岛集团

监审组组长 肖雪晴 中国轻工业职业技能鉴定指导中心鉴定考核处

副 组 长 吴  刚 中国酒业协会保健酒联盟秘书长

成    员 李景明 中国酒业协会果露酒技术委员会委员

 郭意如 中国酒业协会果露酒技术委员会委员

 武  运 中国酒业协会果露酒技术委员会委员

附件 2

优秀组织奖评选条件

一、竞赛原则体现好。认真贯彻“2018 年中国技能大赛——

首届全国果露酒品酒职业技能竞赛”组委会的工作安排，竞赛过

程充分体现公开、公正、公平的原则。

二、组织领导好。有省、区、市酿酒协会、产业工会、人社

部门参加的竞赛组织领导机构；组织工作规范有序、严谨细致；

按时完成初赛阶段工作。

三、社会影响好。竞赛发动面广，选手积极参与，宣传工作

到位。

四、竞赛活动好。能与岗位培训、技术练兵、技术比武、职

业技能鉴定等工作较好结合，竞赛质量高。

附件 3

经初赛选拔参加决赛选手名额分配表

省、市、自治区 名额 省、市、自治区 名额

山东省 8 山西省 5

河南省 8 贵州省 5

广东省 7 云南省 9

浙江省 5 重庆市 3

江苏省 5 上海市 5

福建省 5 海南省 5

湖北省 10 西藏自治区 1

四川省 20 内蒙古自治区 3

安徽省 5 京津冀 5

广西壮族自治区 7 东北地区 8

湖南省 3 西北地区 5

江西省 3 合计 140

注：此表为经初赛选拔后推荐参加决赛的分配名额，根据实际情况可

以进行微调。

附件 4

“2018 年中国技能大赛——首届全国果露酒品酒

职业技能竞赛”选手报名表

姓    名  文化程度

免冠二寸

彩色照片
性    别  职务/职称

身份证号  政治面貌

单位名称  电子邮箱

详细地址  手机号码

主要工作

简历、工

作成绩及

特点和创

新技术

附件 5

“2018 年中国技能大赛——首届全国果露酒品酒

职业技能竞赛决赛” 决赛选手推荐报名表

姓    名  文化程度

免冠二寸

彩色照片

性    别  职务/职称

身份证号  政治面貌

单位名称  邮政编码

详细地址  手机号码

联系电话  E-mail

主要工作

成绩及特

点和创新

技术

是否“二级《品酒师》” □是       □否

是否“2018 届国家级评酒委员” □是       □否

初赛成绩 理论  实际操作

省市区组

织机构意

见

    协会（盖章）              工会（盖章）

年    月    日              年    月   日

注：各省区市推荐时，请同时附免冠二寸彩色照片二张。